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Informacje Biura Małopolskiej Izby Rolniczej na temat funkcjonowania 
podstawowych rynków rolnych, prac Zarządu i nowych aktów prawnych. 

Dane opracowano na dzień 02.03.2008. 
 

 
Rynek zbóŜ –marzec 2008 rok 
 
Na rynku zbóŜ stabilizacja, przynajmniej jeśli chodzi o ceny. W transakcjach jej nie 
widać. Na zainteresowanie ze strony kupujących nie mogą narzekać producenci pszenicy 
paszowej. Przetwórcy kupują prawie kaŜdą dostępną ilość tego zboŜa,  
a ceny juŜ zrównały się z cenami pszenicy konsumpcyjnej. Widać wyraźnie, Ŝe 
mieszalniom pasz stopniały zapasy i teraz uzupełniają braki. 
  
Pszenica konsumpcyjna musi być w dobrej cenie, Ŝeby moŜna ją było sprzedać. Rolnicy 
wciąŜ mają sporo ziarna w magazynach, ale prawdziwego wysypu zbóŜ moŜna 
spodziewać od drugiej połowy marca do połowy kwietnia – mówią maklerzy. To będzie 
okres najlepszej sprzedaŜy. Wtedy teŜ powinny zacząć się lekkie spadki cen. 
 
Giełda Cena zł/t 

Pszenica 890-950 

Kukurydza 810-820 
Jęczmień 840-850 

ZboŜa paszowe 

śyto 760-780 
Pszenica 830-870 

śyto 660-690 
Jęczmień 750-900 

ZboŜa 
konsumpcyjne 

Owies 700-850 
Małopolskie targowiska  

Pszenica 800-100 

śyto 750 

Jęczmień 750-100 

Owies 650-900 

 

Kukurydza 900-100 

 
Rynek trzody chlewnej – marzec 2008  
 
Ci, którzy spodziewali się większej sprzedaŜy i niŜszych cen w poświątecznych 
tygodniach, przeliczyli się. Handlu praktycznie nie ma, a mięso zaczyna się odkładać w 
juŜ i tak pełnych magazynach. Producenci wędlin teŜ mają spore zapasy, więc z 

zakupami się nie spieszą. Podobnie sklepy – chcą najpierw pozbyć się asortymentu 
kupionego na święta. 
 
Sytuację na rynku mógłby poprawić spadek cen, ale te uparcie trzymają poziom sprzed 
dwóch tygodni.  
I pewnie nieprędko zacznie się ruch w dół, bo na zachodzie europy wciąŜ drogo. 
 
Najgorsza sytuacja jest z elementami szlachetnymi. Popyt na nie jest praktycznie zerowy. 
Po dłuŜszych poszukiwaniach chętnych udaje się znaleźć jedynie na schab i nieznaczne 
ilości karkówki. O kupnie łopatki niewielu chce rozmawiać. 
  
 
Klasa Cena Średnia 

w zł/kg 

E 4, 951 

U 4, 704 

R 4, 423 

O 4, 113 

P 3, 879 

Cena prosiąt za parę /targowiska/ w województwie małopolskim: 
Skała                   –  120-200 zł 
Sucha Beskidzka – 180-220 zł 
Krzeszowice        – 190-210 zł 
Wadowice            – 160-200 zł 
Miechów               – 95-180 zł 
 
 Ceny skupu bydła –marzec 2008 r. 
 

śywiec wołowy zł/kg 

ceny skupu netto 

byki 4,4-5,3 

jałówki 2,8-4,8 

krowy 2,2-3,5 

cielęta 8,00-10,00 
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Rynek owoców i warzyw –marzec 2008 roku. 
 
Bardzo podroŜała biała kapusta. Teraz za kilogram krajowej trzeba zapłacić ponad 
złotówkę, czyli prawie dwukrotnie więcej niŜ przed Świętami. Zdaniem pracowników 
rynków hurtowych powodem jest mała podaŜ dobrego towaru, oczekiwanie na młody 
oraz wzmoŜony eksport na wschód. WyŜsze są takŜe ceny kapusty pekińskiej i włoskiej. 
Spadła natomiast cena pieczarek. Tanieją krajowe nowalijki. Ogórki w hurcie staniały 
poniŜej 6 złotych za kilogram. NiŜsze ceny sałaty, rzodkiewek i szczypiorku to wynik 
rosnącej podaŜy i konkurencji importu. 
 
CENY WARZYW I OWOCÓW  W ZŁ/KG 

Towar  Cena Towar  Cena 

Marchew  0,45-2,00 Jabłka deserowe 2,20-3,20 

Pietruszka 1,80-5,00 Gruszki 2,40-4,50 

Ziemniaki młode 3,5 Pomarańcze 3,10-6,00 

Cebula 0,50-2,00 Banany 4,20-6,00 

Kapusta biała 0,40-1,60 Cytryny 4,20-8,00 

Pieczarki 4,50-6,50 Truskawki 20,00 

Ogórki 5,80-9,00 Czosnek 5,60-10,00 

Pomidory krajowe 4,00-8,00 Sałata 1,40-3,00 

Seler 1,00-4,00 Mandarynki 3,60-7,00 

 
 
Najnowsze akty prawne obowiązujące od 01 marca 2008r. 
1.W Dz.Ustaw Nr 34 z 2008 r  pod poz. 199 - 200 ukazało się Rozporządzenie ministra 
rolnictwa i rozwoju wsi w sprawie podziału środków Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013 oraz 
2. Rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi w sprawie  szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Program rolno 
– środowiskowy” objętego Programem Rozwoju Obszarów   Wiejskich na lata 2007 – 
2013”. 
3.Od 8 marca 2008 r obowiązuje rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi z dnia 
30 stycznia 2008 r w sprawie wysokości i sposobu uiszczania opłat za zadania 
wykonywane przez okręgowe stacje chemiczno – rolnicze (Dz.U nr 29, poz.174 z 2008 
r.) 
4.W Dz.Ustaw Nr 38 ukazało się rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi  z dnia 
14 lutego 2008n r w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „ Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013- obowiązuje od dnia 21 marca 2008 r.  

5.Od 20 marca 2008 r obowiązuje rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi  
w sprawie wytwarzania materiału siewnego traw w ramach tymczasowego eksperymentu; 
ten eksperyment przeprowadza się do 30 czerwca 2012 roku (Dz.U.nr 37 poz.205.). 
6.Od 20 marca 2008 roku obowiązuje zmienione 14 marca rozporządzenie ministra 
rolnictwa 
i rozwoju wsi na temat warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania ”Modernizacja gospodarstw rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007 – 2013 (Dz.U.nr 47 poz.280). 
7.Od 25 marca 2008  obowiązuje rozporządzenie ministra rolnictwa i rozwoju wsi  
w sprawie sposobu i trybu zwalczania choroby pęcherzykowej świń (Dz.U.nr 46 
poz.272). 
8.Od 25 marca 2008 r obowiązuje takŜe rozporządzenie ministra rolnictwa rozwoju wsi  
poświęcone zapobieganiu wprowadzania i rozprzestrzenianiu się organizmów 
kwarantannowych.(Dz.U. nr 46 poz.272). 

 

AKTUALNO ŚCI:  
 

• PŁATNO ŚCI OBSZAROWE  

W dniu 15 marca 2008 r. (sobota) rozpoczął się ustawowy termin składania wniosków  
o przyznanie płatności bezpośrednich za rok 2008. W tym dniu rolnicy będą mogli 
wysyłać wnioski za pośrednictwem poczty. W biurach powiatowych ARiMR wnioski 
będą przyjmowane od poniedziałku, tj. 17 marca 2008 r. 

Ostateczny termin na składanie wniosków upływa w dniu 15 maja 2008 r., przy 
przesyłaniu wniosków pocztą decydować będzie data stempla pocztowego. Dopuszczalne 
jest złoŜenie wniosku w terminie 25 dni kalendarzowych po tym terminie, czyli do 9 
czerwca 2008 r., ale w takich przypadkach naleŜna rolnikowi płatność będzie 
pomniejszana o 1% za kaŜdy dzień roboczy opóźnienia. 

• RENTY STRUKTURALNE 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje, iŜ nabór wniosków na działanie Renty 
strukturalne objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
rozpocznie się w dniu 30 czerwca 2008 r. 
  
To jeden z nielicznych programów gdzie termin naboru wniosków jest znany duŜo 
wcześniej. Za trzy miesiące do powiatowych biur Agencji Restrukturyzacji będą mogli 
zgłaszać się rolnicy, którzy chcą przekazać ziemię w zamian za renty strukturalne. 
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Aby ubiegać się o świadczenia trzeba najpierw spełnić odpowiednie warunki. A 
podstawowe to: ukończone 55 lat, co najmniej dziesięcioletni staŜ pracy we własnym 
gospodarstwie oraz pięcioletni okres ubezpieczenia w KRUSIE. Trzeba być takŜe 
wpisanym do ewidencji producentów rolnych nie moŜna za to mieć ustalonego prawa do 
renty lub emerytury. Liczy się takŜe wielkość przekazywanego gospodarstwa.  
W województwach podkarpackim, małopolskim, świętokrzyskim i śląskim 
wystarczy mieć 1 hektar ziemi. W pozostałych juŜ, co najmniej trzy. 
 
Franciszek Kadzik, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – „Rolnik moŜe 
przekazać gospodarstwo, w zamian za rentę strukturalną, na następcę lub na 
powiększenie innego gospodarstwa rolnego.” 
 
I tu zazwyczaj pojawia się problem, bo następca musi mieć wykształcenie rolnicze albo 
udokumentowany staŜ pracy w gospodarstwie. 
 
Fundusze są tak podzielone, Ŝe co roku kilka tysięcy rolników będzie mogło skorzystać  
z programu. Do końca 2013 roku renty powinno pobierać ponad 50 tysięcy rolników. 
Trzeba jednak pamiętać o tym, Ŝe będą one wypłacane tylko do 65 urodzin. 
 

• RÓZNICOWANIE  
Nawet 100 tysięcy złotych dotacji dla jednego gospodarstwa. JuŜ niedługo ruszy program 
wsparcia na róŜnicowanie działalności w kierunku nierolniczej. Wsparcie to zwrot 
połowy kosztów związanych z rozpoczęciem czy poszerzeniem działalności 
gospodarczej. 
  
Pomysłów na to jak wykorzystać fundusze rolnikom nie brakuje. 
 
Podstawowe warunki, jakie trzeba spełnić, aby ubiegać się o dotacje to ubezpieczenie  
w KRUSIE oraz pobieranie dopłat bezpośrednich. Liczy się takŜe miejsce zamieszkania. 
MoŜe to być gmina wiejska lub miejsko-wiejska, ale posiadająca nie więcej niŜ 5 tysięcy 
mieszkańców. 
 
Lista działalności jest bardzo długa. Ale najwaŜniejsze to mieć pomysł i pewność, Ŝe 
przedsięwzięcie przyniesie dodatkowe dochody. Na opracowanie tak zwanego 
ekonomicznego planu operacji rolnicy mają jeszcze sporo czasu. 
 
Dokładny termin naboru dokumentów jest jeszcze tajemnicą. Agencja Restrukturyzacji 
ma obowiązek ogłosić go, co najmniej dwa tygodnie przed rozpoczęciem przyjmowanie 
dokumentów. 

TP Redakcja Rolna 
 
 

 
 
• PROGRAMY ROLNO ŚRODOWISKOWE 
 

Od tego roku rolnicy ubiegający się o płatności rolnośrodowiskowe wnioski będą mogli 
składać tak jak o dopłaty bezpośrednie od połowy marca do połowy maja. Dotychczas 
terminy składania wniosków o płatności rolnośrodowiskowe były dosyć skomplikowane. 
  
W innym czasie dokumenty składali ci rolnicy, którzy ubiegali się o kolejne płatności  
a w innym, ci którzy występowali o nie po raz pierwszy. Uproszczenie terminów to jedna 
z podstawowych zmian w nowym programie, ale nie najwaŜniejsza. 
 
Zofia Szalczyk wiceprezes ARiMR: przede wszystkim jest uruchomiony nowy pakiet, 
który nazywa się ochrona zasobów genetycznych w produkcji roślinnej. 
Oznacza to, Ŝe wsparcie finansowe przysługuje na przykład na zachowanie rodzimych 
odmian jabłoni takich jak antonówki czy kosztele. Poszerzono takŜe zakres pomocy  
w produkcji zwierzęcej. 
 
Zofia Szalczyk wiceprezes ARiMR: objęto ochroną nowe rasy świń, świnie złotnicką 
owce wielkopolską objęto takŜe ochroną nowe rasy krów na przykład naszą rasę 
czerwono białą, czy rasę biało czarną. 
 
Zniesiono takŜe tak zwane strefy priorytetowe. Teraz kaŜdy z pakietów będzie mógł być 
realizowany na terenie całego kraju. 
 Z jednym wyjątkiem. Tylko na obszarach NATURA 2000 rolnicy będą mogli 
występować o dotacje związane z ochroną siedlisk ptaków. Wprowadzono takŜe pewne 
ograniczenia. 
 
Rolnicy zainteresowani przystąpieniem do programu rolnośrodowiskowego pierwsze 
kroki powinni skierować do doradcy aby przygotować plan, na podstawie którego 
wypełniany jest wniosek. Muszą teŜ pamiętać o tym, Ŝe zobowiązania podejmują na  
5 lat. 

 
TP Redakcja Rolna 
 
 

• UMOWY NA UTYLIZACJ Ę PADŁYCH ZWIERZ ĄT 
GOSPODARSKICH ZAWARTE. 

 Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zakończyła podpisywanie 
umów dotyczących finansowania lub dofinansowania ponoszonych przez producenta 
rolnego kosztów zbioru, transportu i unieszkodliwienia padłych zwierząt gospodarskich 
w 2008 r.  
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Na liście znalazło się 12 zakładów świadczących takie usługi:  

• PUOZ „Profet” Spółka z o.o., Osetnica  
• ZP-H Barbara Rakowska, Krobia  
• ZU Lucyna Pierzchlewicz, Tarnowo Stare  
• ZR-P „Farmutil HS” S.A., Śmiłowo  
• Struga S.A., Jezuicka Struga  
• „Elkur” Franciszek Kurowski Sp. Jawna, Nowy Krasnosielc  
• P.P.P Bacutil Szpetko Stanisław Szpetko Tomasz Sp. Jawna, Puławy  
• Promarol-Plus Sp. z o.o., Ciepielówek  
• „Utires” Przedsiębiorstwo WielobranŜowe Sp. z o.o., LeŜachów  
• PP-H „Hetman” Sp. z o.o., Florianów  
• Saria Małopolska Sp. z o.o., Kraków  
• PW Amba Sp. z o.o., Radzanów.  

W kaŜdym województwie działa od dwóch do dziewięciu firm zajmujących się zbiorem, 
transportem i unieszkodliwieniem podłych zwierząt gospodarskich. 

Małopolska:  

Farmutil HS S.A. 067/281 42 61 067/281 42 73 
Saria Małopolska Sp. z o.o. 012/387 30 65 012/387 30 64 
Utires Sp. z o.o. 016/622 70 52 016/622 79 46 

Agencja opłaca w 100% ponoszony przez producenta rolnego koszt zbioru i transportu 
wszystkich padłych zwierząt i koszt unieszkodliwiania bydła, które ukończyło 24 miesiąc 
Ŝycia, a w przypadku owiec i kóz, zwierzę, które ukończyło 12 miesiąc Ŝycia. 

Natomiast za unieszkodliwienie bydła poniŜej 24 miesiąca Ŝycia, owiec i kóz poniŜej 12 
miesiąca Ŝycia oraz świń i koni niezaleŜnie od ich wieku Agencja dopłaca 75% tego 
kosztu. Producent rolny powinien zapłacić w przypadku bydła w wieku od 12 do 24 
miesiąca Ŝycia i koni powyŜej 12 miesiąca Ŝycia – 43,58 zł, a przypadku pozostałych 
zwierząt -13,07 zł, natomiast na obszarze województw lubelskiego, mazowieckiego  
i świętokrzyskiego odpowiednio 43,34 zł i 12,84 zł. 

W przypadku producentów rolnych będących płatnikami podatku VAT, Agencja nie 
finansuje podatku VAT za wykonanie usługi w zakresie zbioru, transportu  
i unieszkodliwiania padłych zwierząt. 

Agencja refunduje koszty wykonania usług poniesione od 1 stycznia 2008r. do dnia 
podpisania umowy, pod warunkiem dokonania zwrotu róŜnicy środków pobranych od 

producenta rolnego w wysokościach wyŜszych niŜ ceny ustalone  
w umowach zawartych pomiędzy Agencją a zakładami utylizacyjnymi. 

Z  prac Zarządu i biura: 
- Pięciu pracowników uczestniczyło w wyjazdowym szkoleniu w Radomiu  
z zakresu „Cross-compliance” 
- Pięciu pracowników przeszło kurs e-learningowy z zakresu „Cross-
compliance” 
- Członkowie Zarządu uczestniczyli w wystawie „AGROTECH” 
- Zorganizowano wyjazdy na „AGROTECH” dla rolników z poszczególnych rad 
powiatowych 
- Pracownicy MIR wypełniają bezpłatnie wnioski w wyznaczonych miejscach 
województwa małopolskiego 
- Zakupiono samochód BUS Transporter do Biura w Nowym Sączu 
- 14 marca odbyło się Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-
Wschodniej na którym wypracowano następujące stanowiska w sprawie: 

1. rodzajów roślin objętych płatnością uzupełniającą oraz szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania tej płatności, 

2. opóźnień w wydawaniu decyzji o przyznaniu płatności obszarowej  
i cukrowej, 

3. zmiany ustawy o „kształtowaniu ustroju rolnego”, 
4. doradztwa Rolniczego, 
5. wsparcia dla powstających organizacji producentów 

- Udział członka Zarządu Pana Marka Boligłowy w Puławacch w seminarium nt 
trzody chlewnej  
- Zapraszamy serdecznie do udziału w imprezie „WYBÓR CHŁOPA ROKU 
2008” która odbędzie się 27 kwietnia w Racławicach w powiecie miechowskim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
Opracowanie: Biuro Małopolskiej Izby Rolniczej na podstawie , Rzeczpospolita, ,stron 
internetowych: www.ppr.pl,.,minrol.gov.pl., www.ceny.rolnicy.com. www.arr.gov.pl.  
 


